
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 환동해지역본부 총무민원실

정책: 환동해지역본부행정지원

단위: 행정지원업무추진 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

환동해지역본부 221,923,054 216,997,948 4,925,106

국 73,780,730 72,657,585 1,123,145

균 26,310,800 24,166,900 2,143,900

기 12,038,380 12,207,380 △169,000

소 258,300 258,300 0

도 104,234,844 102,407,783 1,827,061

채 5,300,000 5,300,000 0

환동해지역본부 총무민원실 10,559,274 10,418,813 140,461

국 100,000 100,000 0

도 10,459,274 10,318,813 140,461

환동해지역본부행정지원 879,695 872,395 7,300

행정지원업무추진 879,695 872,395 7,300

환동해지역본부운영 486,170 478,870 7,300

201 일반운영비 171,650 164,650 7,000

01 사무관리비 166,500 159,500 7,000

□일반수용비 46,700 39,700 7,000

○업무보고자료유인등 27,000 20,000 7,000경정 27,000,000원

204 직무수행경비 66,300 66,000 300

03 특정업무경비 66,300 66,000 300

□대민활동비 66,300 66,000 300경정 66,300,000원

행정운영경비(총무민원실) 9,139,579 9,006,418 133,161

인력운영비 8,964,944 8,831,783 133,161

인력운영비 8,964,944 8,831,783 133,161

101 인건비 8,653,424 8,521,703 131,721

01 보수 8,323,437 8,221,814 101,623

□보수인상 101,623 0 101,623

02 기타직보수 291,607 261,509 30,098

□일반임기제 291,607 261,509 30,098

○지방시간선택제임기제가급 26,668 0 26,668

○보수인상 3,430 0 3,430

204 직무수행경비 311,520 310,080 1,440

02 직급보조비 311,520 310,080 1,440

□지방시간선택제임기제가급 1,440 0 1,440



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 에너지산업과

정책: 에너지및자원개발

단위: 전력수요관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

에너지산업과 10,377,586 10,733,586 △356,000

국 700,500 700,500 0

균 9,300 9,300 0

기 7,864,100 8,033,100 △169,000

도 1,803,686 1,990,686 △187,000

에너지및자원개발 10,271,120 10,627,120 △356,000

국 700,500 700,500 0

균 9,300 9,300 0

기 7,864,100 8,033,100 △169,000

도 1,697,220 1,884,220 △187,000

전력수요관리 5,909,100 6,265,100 △356,000

기 4,564,100 4,733,100 △169,000

도 1,345,000 1,532,000 △187,000

취약계층에너지복지사업(보조) 1,896,900 1,648,300 248,600

기 1,896,900 1,648,300 248,600

403 자치단체등자본이전 1,896,900 1,648,300 248,600

기 1,896,900 1,648,300 248,600

01 자치단체자본보조 1,896,900 1,648,300 248,600

□취약계층에너지복지사업

1,896,900 1,648,300 248,600경정 1,896,900,000원

기 1,896,900 1,648,300 248,600

그린뉴딜전선지중화사업 4,012,200 4,616,800 △604,600

기 2,667,200 3,084,800 △417,600

도 1,345,000 1,532,000 △187,000

403 자치단체등자본이전 4,012,200 4,616,800 △604,600

기 2,667,200 3,084,800 △417,600

도 1,345,000 1,532,000 △187,000

01 자치단체자본보조 4,012,200 4,616,800 △604,600

□그린뉴딜전선지중화사업

4,012,200 4,616,800 △604,600경정 4,012,200,000원

기 2,667,200 3,084,800 △417,600

도 1,345,000 1,532,000 △187,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

해양수산과 97,830,331 95,028,082 2,802,249

국 52,433,648 51,457,999 975,649

기 413,168 413,168 0

도 40,283,515 38,456,915 1,826,600

채 4,700,000 4,700,000 0

수산업의경쟁력강화 96,161,179 93,358,930 2,802,249

국 52,433,648 51,457,999 975,649

기 413,168 413,168 0

도 38,614,363 36,787,763 1,826,600

채 4,700,000 4,700,000 0

어업경영구조개선 8,649,956 8,320,307 329,649

국 4,473,368 4,150,719 322,649

도 4,176,588 4,169,588 7,000

수산물가공식품마케팅 28,000 21,000 7,000

201 일반운영비 28,000 21,000 7,000

03 행사운영비 28,000 21,000 7,000

□수산가공식품홍보마케팅행사

28,000 21,000 7,000경정 28,000,000원

소규모어가한시경영지원바우처 243,600 36,491 207,109

국 243,600 36,491 207,109

307 민간이전 243,600 36,491 207,109

국 243,600 36,491 207,109

02 민간경상사업보조 243,600 36,491 207,109

□소규모어가한시경영지원바우처

243,600 36,491 207,109경정 243,600,000원

국 243,600 36,491 207,109

소규모어가한시경영지원바우처(운영비지원) 17,100 0 17,100

국 17,100 0 17,100

308 자치단체등이전 17,100 0 17,100

국 17,100 0 17,100

01 자치단체경상보조금 17,100 0 17,100

□소규모어가한시경영지원바우처(운영비지원) 17,100 0 17,100

국 17,100 0 17,100

코로나극복영어지원바우처사업 92,000 0 92,000

국 92,000 0 92,000

307 민간이전 92,000 0 92,000

국 92,000 0 92,000

02 민간경상사업보조 92,000 0 92,000

□코로나극복영어지원바우처사업 92,000 0 92,000

국 92,000 0 92,000

코로나극복영어지원바우처사업운영비지원 6,440 0 6,440

국 6,440 0 6,440

308 자치단체등이전 6,440 0 6,440

국 6,440 0 6,440



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 어업경영구조개선 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자치단체경상보조금 6,440 0 6,440

□코로나극복영어지원바우처사업운영비지원 6,440 0 6,440

국 6,440 0 6,440

환경친화적바다목장화실현 8,879,323 6,759,323 2,120,000

국 3,883,200 3,263,200 620,000

도 4,996,123 3,496,123 1,500,000

양식산업경쟁력강화 1,673,000 308,000 1,365,000

403 자치단체등자본이전 1,613,000 248,000 1,365,000

01 자치단체자본보조 1,613,000 248,000 1,365,000

□양식장시설현대화사업 1,443,000 78,000 1,365,000경정 1,443,000,000원

고수온대응지원사업 400,000 300,000 100,000

국 400,000 300,000 100,000

403 자치단체등자본이전 400,000 300,000 100,000

국 400,000 300,000 100,000

01 자치단체자본보조 400,000 300,000 100,000

□고수온대응지원사업 400,000 300,000 100,000경정 400,000,000원

국 400,000 300,000 100,000

유해생물구제사업(해파리) 160,000 90,000 70,000

국 160,000 90,000 70,000

308 자치단체등이전 160,000 90,000 70,000

국 160,000 90,000 70,000

01 자치단체경상보조금 160,000 90,000 70,000

□유해생물구제사업(해파리)

160,000 90,000 70,000경정 160,000,000원

국 160,000 90,000 70,000

친환경양식어업육성사업(민간) 585,000 0 585,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

403 자치단체등자본이전 585,000 0 585,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

01 자치단체자본보조 585,000 0 585,000

□흰다리새우육상무방류양식시스템 585,000 0 585,000

국 450,000 0 450,000

도 135,000 0 135,000

신선한수산물공급 8,869,480 8,516,880 352,600

국 2,315,400 2,282,400 33,000

기 413,168 413,168 0

도 6,140,912 5,821,312 319,600

여성어업인전문인력육성교육 0 7,000 △7,000

201 일반운영비 0 7,000 △7,000

03 행사운영비 0 7,000 △7,000

□여성어업인전문인력육성교육(전액감) 0 7,000 △7,000



실국: 환동해지역본부 부서 : 해양수산과

정책: 수산업의경쟁력강화

단위: 신선한수산물공급 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

어망어구보관창고건립 320,000 0 320,000

403 자치단체등자본이전 320,000 0 320,000

01 자치단체자본보조 320,000 0 320,000

□후포항어망어구보관창고건립 320,000 0 320,000

산지위생안전물류지원(저온차량) 39,600 0 39,600

국 33,000 0 33,000

도 6,600 0 6,600

403 자치단체등자본이전 39,600 0 39,600

국 33,000 0 33,000

도 6,600 0 6,600

01 자치단체자본보조 39,600 0 39,600

□산지위생안전물류지원(저온차량) 39,600 0 39,600

국 33,000 0 33,000

도 6,600 0 6,600



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 항만인프라구축

단위: 항만시설유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

독도해양정책과 43,310,969 41,167,069 2,143,900

국 8,043,900 8,043,900 0

균 13,958,500 11,814,600 2,143,900

기 3,761,112 3,761,112 0

소 10,000 10,000 0

도 16,937,457 16,937,457 0

채 600,000 600,000 0

항만인프라구축 11,186,500 9,042,600 2,143,900

균 10,521,500 8,377,600 2,143,900

도 665,000 665,000 0

항만시설유지관리 11,186,500 9,042,600 2,143,900

균 10,521,500 8,377,600 2,143,900

도 665,000 665,000 0

지방관리연안항사업 10,472,000 8,377,600 2,094,400

균 10,472,000 8,377,600 2,094,400

401 시설비및부대비 10,472,000 8,377,600 2,094,400

균 10,472,000 8,377,600 2,094,400

01 시설비 10,302,000 8,241,600 2,060,400

□강구항개발사업(균특도비)

9,500,000 7,600,000 1,900,000경정 9,500,000,000원

균 9,500,000 7,600,000 1,900,000

□강구항유지준설공사(균특도비)

420,000 336,000 84,000경정 420,000,000원

균 420,000 336,000 84,000

□강구항호안정비공사(균특도비)

40,000 32,000 8,000경정 40,000,000원

균 40,000 32,000 8,000

□구룡포항준설토투기장및노후시설물정비공사(

균특도비) 170,000 136,000 34,000경정 170,000,000원

균 170,000 136,000 34,000

□항만시설유지관리중장기사업계획수립(균특도

비) 100,000 80,000 20,000경정 100,000,000원

균 100,000 80,000 20,000

□출입통제안전시설설치공사(균특도비)

72,000 57,600 14,400경정 72,000,000원

균 72,000 57,600 14,400

02 감리비 170,000 136,000 34,000

□강구항개발사업(균특도비)

170,000 136,000 34,000경정 170,000,000원

균 170,000 136,000 34,000

지방항만시설운영개발(지방이양사무) 49,500 0 49,500

균 49,500 0 49,500

201 일반운영비 44,500 0 44,500

균 44,500 0 44,500

01 사무관리비 44,500 0 44,500

□일반수용비 24,500 0 24,500

○사무용품및물품구입비 24,500 0 24,500



실국: 환동해지역본부 부서 : 독도해양정책과

정책: 항만인프라구축

단위: 항만시설유지관리 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

균 24,500 0 24,500

□위탁교육비 10,000 0 10,000

○드론및수심측량관련위탁교육비 10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

□임차료 10,000 0 10,000

○복사기등사무용품임차료 10,000 0 10,000

균 10,000 0 10,000

202 여비 5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000

01 국내여비 5,000 0 5,000

□업무추진여비 5,000 0 5,000

균 5,000 0 5,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 해양레저관광과

정책: 국민휴양공간조성

단위: 깨끗하고안전한해수욕장운영 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

해양레저관광과 32,663,050 32,559,550 103,500

국 8,115,265 8,011,765 103,500

균 7,724,000 7,724,000 0

소 248,300 248,300 0

도 16,575,485 16,575,485 0

국민휴양공간조성 788,500 685,000 103,500

국 192,500 89,000 103,500

소 248,300 248,300 0

도 347,700 347,700 0

깨끗하고안전한해수욕장운영 788,500 685,000 103,500

국 192,500 89,000 103,500

소 248,300 248,300 0

도 347,700 347,700 0

해수욕장활성화지원(해수욕장사전예약제) 96,000 0 96,000

국 96,000 0 96,000

308 자치단체등이전 96,000 0 96,000

국 96,000 0 96,000

01 자치단체경상보조금 96,000 0 96,000

□해수욕장사전예약제지원 96,000 0 96,000

국 96,000 0 96,000

해수욕장활성화지원(방역관리등) 7,500 0 7,500

국 7,500 0 7,500

308 자치단체등이전 7,500 0 7,500

국 7,500 0 7,500

01 자치단체경상보조금 7,500 0 7,500

□해수욕장방역관리지원 7,500 0 7,500

국 7,500 0 7,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

어업기술센터 6,969,127 6,933,487 35,640

국 2,379,250 2,350,610 28,640

균 1,819,000 1,819,000 0

도 2,770,877 2,763,877 7,000

도시형수산환경구축 4,570,453 4,534,813 35,640

국 2,379,250 2,350,610 28,640

균 81,000 81,000 0

도 2,110,203 2,103,203 7,000

수산어업지원 3,622,384 3,586,744 35,640

국 2,349,250 2,320,610 28,640

도 1,273,134 1,266,134 7,000

친환경수산물배합사료직불금지원 1,713,350 1,684,710 28,640

국 1,713,350 1,684,710 28,640

308 자치단체등이전 1,713,350 1,684,710 28,640

국 1,713,350 1,684,710 28,640

01 자치단체경상보조금 1,713,350 1,684,710 28,640

□배합사료직불금지원 1,713,350 1,684,710 28,640경정 1,713,350,000원

국 1,713,350 1,684,710 28,640

귀어학교개설기반확보 7,000 0 7,000

201 일반운영비 7,000 0 7,000

01 사무관리비 7,000 0 7,000

□임차료 7,000 0 7,000

○귀어학교임차료 7,000 0 7,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 어업기술센터 영덕지소

정책: 도시형수산환경구축

단위: 수산어업지원 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

어업기술센터 영덕지소 1,876,160 1,860,804 15,356

국 977,827 962,471 15,356

균 89,000 89,000 0

도 809,333 809,333 0

도시형수산환경구축 1,776,006 1,760,650 15,356

국 977,827 962,471 15,356

균 31,000 31,000 0

도 767,179 767,179 0

수산어업지원 1,776,006 1,760,650 15,356

국 977,827 962,471 15,356

균 31,000 31,000 0

도 767,179 767,179 0

친환경수산물배합사료직불금지원 918,667 903,311 15,356

국 918,667 903,311 15,356

308 자치단체등이전 918,667 903,311 15,356

국 918,667 903,311 15,356

01 자치단체경상보조금 918,667 903,311 15,356

□배합사료직불금지원 918,667 903,311 15,356경정 918,667,000원

국 918,667 903,311 15,356



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 환동해지역본부 부서 : 수산자원연구원

정책: 바다목장화조기실현

단위: 수산자원조성 (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 2 회 일반회계 환동해지역본부 ~ 환동해지역본부

수산자원연구원 3,960,461 3,920,461 40,000

바다목장화조기실현 2,127,066 2,087,066 40,000

수산자원조성 1,952,266 1,912,266 40,000

수산종자생산방류 828,266 788,266 40,000

201 일반운영비 356,444 316,444 40,000

02 공공운영비 317,344 277,344 40,000

□연료비 197,344 157,344 40,000

○해수가온용유류대 197,344 157,344 40,000경정 197,344,000원


